effortat effectus ex qualitatibus planetarum quas efficiunt in elemen-  
tis et ideo fortiores et veriores sunt ille imagines. In alijs autem clis-  
matibus nunquam sunt planete in aquilone sed semper et oblique ex me-  
ridie respiciunt illa et ideo tantum virtutem non infundunt his ima-  
ginibus que sunt in his climatibus quantam illa que sunt in illis  
Hoc autem causa redditus est in libro de natura locorum nobis. Hoc  
modo ad sapientiam babendum legit rex Pirrus gestasse in dacto pyribi  
achatem in quo miro ducere novem milia insculpte fuerant. Apol annulus  
deus sapientie in medio in manu tenens citaram. Qd autem vulga-  
turn est de istis sculpturis quod sit sculptura filiorum Israel pfectientium et  
egipto neque anno neque ab uno: scio enim quod legi de Moysae quod fecerit  
annulos oblinacionis et memoriae post hunc sculpturam et dedit ipsius  
filiis a se resistenti. Traditionem enim philosophie habet mathematicas  
scientias primum etiatis circa Egypum et mathematicas autem sci-  
entias huiusmodi sculptura habuit exordium.

**C. Cap. v. De significacionibus imaginis in lapidibus.**

**T**aret autem absq; dubio ea sufficiant ad ppter intentionem  
que dicta sunt tamen ad solacium legendis quedam pone-  
mus de significacione imaginis et postea de ligaturis et sus-  
pensionibus earum et postea complebimus de lapidibus  
tractatu ut gnaliter igitur et in communis sit dicere artes vel leo vel sa Imagi-  
narius insculptus ppter ignem et orientalem triplicitatem designat nec . xij.  
lapides illos habent ptra febres proprietas et infirmitatem sicut est signoru  
edropis et paralisis et humores et quia calidu bene mouet dicuntur zodiaci et  
stantes sefaire ingeniosos et facticos et ealtare in honoribus huius earum vir-  
mundi et ppter leo. Gemini autem et libra et aquarius ppter triplicita tutes.  
tem aera et occidentalem si debite insculpunt lapidis calidu tem-  
peratur et humorum et pparare dicunt ferentes se ad amicitiam et in-  
suetiam et cunilitatem bonam et legum diligenter obseruantia et con-  
cordiam. Cancer autem scorpio et pisces insculpti lapidibus ppter  
triplicitatem aqueam et septentrionalem temperant febres calidas  
et siccas sicut est ethica et caeson et humores. Inclinant autem fmi artem  
imaginum ad mendaciam et iniustiam et inconstantiam et lubricita-  
tem huiusmodi signi est quod dicunt scorpcionem esse imaginem Mo-  
cometi qui nunquam nisi mendaciam docuit et iniustiam. Si autem scri-  
buntur thaurus et virgo vel capricornus isti ppter triplicitatem ter-  
ream et meridionalem frigidu quo ad effectum sunt et siccii et idem cur-  
vare dicunt ferentes se ab sinistra et infirmitatibus calidis. Inclina-  
nent etiam ferentes se ad devotionem et religionem et ad operas rus-  
ticana sicut ad agriculturam et vinearum et hortorum plantatorem. Est  
autem eadem res in consideracione imaginis celorum extra zodiacum descriptaraz.  
b ij

Pegasi. Pegasus est de luce inscriptus lapidi bonus militantibus et pugnabibus in equis et bello campestri et de valere protra equorum intirmitates. Est aut figura pegasi imago dimidi equi astri propriei homini effectus vocatus fuit in arte imaginum Pegasus bellorophon q. fons bello. Andromeda autem est imago puerelle cum latus everso supra cellam sedentis et manus remittentes et imago illa infera pta in genibus ptilantibus et natura sua amorem que supra deservit pte sunt facit stabilem amorem inter virum et virorem ita etiam q. adulteros reconciliare dicit. Cassiopeia est virgo sedens in cathedra habens manus erectas et cancellatas et hinc inscriptio in geminis somnum ptilantibus et resocillantibus membris dare dicit quietem post laborem et debilitatem corpora roborare. Serpentarius autem est virtus serpente cuius caput tenet dextra manu et cauda sinistra et hec imago inscripta lapidi qui venena fugat valere contra venena predicta et morsus venenator curare sive portet sine rafra bibat. Mercurius autem est vir genu fleuu clavam in manu habens et leonem interficiens cuius pellem habens in manu alia. Si ergo imago herculis sit inscripta lapidi ad victoriam pruentem et gessans habet in bello campestri victoriosos fore dicebat. In celo autem iuxta polus artifici usus vise pinguis in quaero medio disponit drachus tortuosus et sibic in lapide ad sapientiam et ingenium pertinente scriptu inuenitur invenit astuciam et caliditatem et fortitudinem. Saturnus autem inscriptio hec est viri senis falcem decurram in manu habentis non varis neque ridens fuscis paucos pilos in barba habentis ppter frigiditatem et siccitatem dicit conferre potestatem crescentem et stabilem pcpue sit in lapide eiusdem virtutis et scias q. hec citius perfert ignobilis q. nobilis quia Saturnus non amat nobiles nisi artem astro. Jupiter autem plurimas tam fum Aristot. q. fm alios phos habet figuram de quaero numero. vi. sunt obseruate de quaero una sufficit hic dicere. Si enim scribas homo cum capite arietis rugosus habens calcaneos capsillis m. altu sparsis et pectori subtili. Si ergo sic inueniatur inscriptus genu meo perfert gratiam hominum facit gratiosum et impetrantem ab hominibus quo volunt et fortunatum ut dicunt pcpue in his rebus et honoribus que fide et religione queruntur. Si autem inscriptus in gemina saepe itiam donante homo gracilis corvus et bambus habens pulchram et raram et parvam et labia subtilia et nitida et nasum subtilem habens alas in pedibus et in sinistra manu virginis in qua superioris inscriptus sit servans inuolutus / que inservit frequentissime inuenitur in lapidibus qui extracti sunt de templis antiquis idolum et pcpue in partibus germanie. Signum autem est Mercurii stultus et pferre dicit sapientia pcpue in rhetoracis et mercatoribus.

Et pcpue in alijs. Idem autem est de signo Martis que est figura mili Martis cum lancea si sculpana in lapide iracundia et audacia pferente dicit facere animosos et bellatores. De venere autem breui sermone nibil dici posset et ea de duo libri magni in magicas compostis sunt qui non tractant nisi de imaginibus eius. De Sole et Luna plus tunc sunt diversitates de quibus ppter compendium transimus. Luna Etiam autem videlicet draco super se habens virnam versus caput et Hydra corna aut caudam supra dorsum lapidi diuinicas pferenti inscriptus pferre dicit diuinias et sapientiam et resilientiam protra nocturnam. Centaurus autem inscriptus hoc est homo habens leponem in sinistra suspensum cum cultello et in destra baculum in quo est bestiola insita suspensa cum lebete dicit conferre stabilem sanitatem et ppter hoc dicunt fabule q. Centaurus magister Achillis eo q. bunc lapidem in manu feret. Similiter autem ara inscripta ad modum capsulae claudentis sacra dicit dare amorem virginitatis et castitatis. Cetus etiam inscriptus inuenitur habens cristatum serpentem in dorso et tumbam magnam dicit conferre felicitatem in terra et in mari et prudenter et amabilitatem et ablata restituere. Nauis autem inscripta cum ve lo alto et extenso fertur dare securitatem in negotiacione et quibusdam alijs. Lepus autem inscriptus protra versutias et verba insanie valere perfibel. Orion autem habens in manu falcum vel ensifer inscriptus gemme eiusdem virtutis pferre dicit victoriam. Aquila autem cum sagitta ante caput suum inscripta pferunt veteres et nonos honores acquirere perfibel. Similiter autem aquarii signum liberare a quartana dicit. Persenus autem in dectram habens ensim et in sinistram caput Gorgonis liberare dicit a fulgere et tempestate et ab inuidiorum incursione. Cerurus autem cum venator et canibus inscriptus salvare de freneticos et maniacos. Venus autem cum magna veste lauri tenens in manu inscripta serice dicit pulchritudinem et ornatum. Similiter autem de multis hic introducere possemus sed non oportet quia de his alia scientia est et non possunt hec principiis physicas probari sed oportet ad hoc scire astronomiam et magicam et nigromanticas scientias de quibus in alijs considerandum est.

**C**ap. vi. De ligaturis et suspensionibus lapidibus.  
A vero quo ad hanc scientiam magis pertinere videntur sunt ligature lapidum et suspensiones quia in illis non nisi natura iter et virtutibus pferunt medicinam et iuveniem. De his ligaturis aliquaque dicenda sunt et Arist. sumpta et Costibet Luce et Hermete ob his et alijs quibusdam. Zeno autem in libro suo naturalium quas i reddens rationem virtutis ligaturarum et suspensionium et virtutum ipsarum lapidum dicit q. est virtus occulta univeralis que facit ex

igne lapides et similiter ex aqua quando fundit super locum qui vocat boson/tunc enim coagulat subito nec amplius in suam materiam reveritur. Subiungit autem Zeno adhuc de lapidibus dicens quia quod accedit igitur aqua et terre illud etiam accedit animalibus et plantis / quia virtute occulta materie seu temporis aut loci sit eorum dissolutione omni no/ non aut in lapide puerus. Nec autem verba Zenonis propter qualiter in telligamus et habitus in primo potest intelligi. Non enim ex igne sit lapis nisi effectus. Universalis autem virtus non est nisi virtus celi que omnia generata ad esse deducit / et aliquid virtutis celestis ad effectus aliquos mirabiles donat / quos sicut dicunt Plato et Socrates opantur cum paucienter membris alligant et in collo suspendunt. Cum autem Socrates dicit in cantandum fieri per quatuor. scilicet suspensions vel alligationes rerum / et impetrations sive adiurationes / caracteres et imagines / et dementare dicit rationales animas quae cadunt in timores et desperationes vel in leticias et pudentias / et per hancime accidentia mutari corpora etiam ad infirmitates cronicas vel sanitates. Nos enim non intendimus hic nisi de ligaturis et suspensionibus lapidum et quem effectus habeant finis preciosos. Dicunt autem duo propter finem quod narrat Comitibus luce in libro de physicas ligaturis Alix. videlicet et Diaconides / quod si fuerit et gagate et kakabre omnes et in collo suspendit auger tristis / et convertis in pallorem et timorem et melanctiam toti hominum / et ad egreditudines ex his accidentibus sequentes. Dicit autem Alix. quod omnis et corallis est et si suspendatur collo epileptica prohibetur casum : econtra dicit Diaconides quod si fuerit et gagate et kakabre sumigili accelerat casum epilepticum et recitat ipsum. Idem Diaconus dicit quod est lapis quidam qui galadides dicit et dum ponit et disponit contra incendium ignis extinguitur. Alix. alter dicit quod sinaragus collo alligatus impedit epilepsiam / et ali. Smaragdus in toto curat: propter quod precipit nobilibus ut filii suis alligent clavis colchimoi lapidem ne epilepsiam incurvant. Adhuc autem Alix. in libro de lapidibus dicit angulus magnetis cuiusdam est cuius virtus apprehendendi ferrum est ad sonum hoc est septentrionalis: et hoc virtus nautae: angulus vero altius magnetis illi oppositus trahit ad agnos id est polum meridionalem / et si approximes ferrum versus angulum sonum auertit se ferrum ad sonum / et si ad oppositum angulum approximes auertit se directe ad agnos. In codem libro adhuc afferit Alix. quod adamus ferrum et lapides omnes non penetrant / et plumbum contringunt / eo quod est mollescens inter metalla: adamans enim et sabotus hoc habet proprium quod penetrant omnes lapides solidos / et ardor corrodit eos / et detegit eorum splendores. Idem Alix. tradit quod si magnetes dno vel plures subter et supra coequatis virtutibus ordinentur et corpus

umbaret hoc est ferro quod est in medio disponatur pendebit in aere. Item dicit Alix. quod species magnetis sunt valde diversae / quedam enim trahit aurum / et alia diversa ab ea trahit argentum / et quedam cuprum / quedam flammum / quedam ferrum / quedam plumbum / et quedam ab uno angulo trahit / et ad alterum fugat quicquid ab opposito angulo tractu est / et quedam trahit carnes humanas / et dicit ridere homo magnus cum a tali trahitur magnete et manere apud ipsum donec moritur si valitis / de magnis est lapis / et quedam trahit ossa / et quedam pilos / et alia aquas / et alia pisces. Dicit etiam quod napta alba trahit ignem per quem tempore custodes decipiunt populum / et putent lumen de celo ascendit. Est autem napta non lapis sed genus bituminis invenit in caldea / sicut etiam ignis sulphuris trahit ferrum et adiunxit ipsum multum / et similiter lapides / et modicis operari in lignis. Idem dicit quod est magnes qui nominatur olearius qui trahit oleum / et lapis aceti qui trahit acetum / et lapis vini qui trahit vintum / et spuma illius trahit spumam vini / et feci eius ad se trahit secum quasi sit delectamentum lapidi in lignis / aut anima per quam moveat. Adhuc autem Diaconides et Alix. Amethystus dicunt esse amethystum / et sardonitem lapides positos vel suspensos sicut super umbilikum ebrium vel potantis vini habet vaporem vini prohibere et ebrietatem soluere / et stagione liberare. Ethicem vero alligatum cubito epileptici soluere dicit epispleniam et pregnantem iungit re ad partum. Diaconides dicit positum saphyrum et alligatum super arte riam calorem mitigare / et positum super eum hominis tollere suspitionem multam / et a stagione liberare / ab elio autem inflammatum a sulphure reprohibet. Idem autem propter perhibet lapidem lapidis trahere ad se belias et reptilia omnia. Dicit etiam quod lapis opituitre securitatem a bestiis prebeat: et si ponat in alambico hoc est in vaseaque bulientis cessant ampule ebullitionis / et quod lapis cindros liquefacit / et quod ex eo resolutur restaurat eidem. Idem dicit quod lapis generatus et spuma maris / qui etiam spuma marius vocatur ligatus super coram praegnabitibus mulieribus accelerat partum: et alligatus pueri collo tussim vehementem habentis sedat tussim. Galienus autem et Alix dicunt expertos esse quod si rubens corallium super dolentem Roma Corals ebrium directe contra locum doloris sit suspensus sedat dolorem. Nec ipsis sunt experimenta phisica et a magnis viris probata / que lapides virtutibus suarum formarum et specierum operantur. Ego autem lapidarium Alix. exposuisse nisi quod non ad me totus liber sed quedam propositiones de libro excepte deuenierunt.

**Incipit liber tertius de mineralibus in quo determinatur metallis in cōmuni. Cap. i. que sit libri intentio et dicendorum ordo. Tractatus primus est de substantialibus metallorū.**

**G**empus aut̄ est nunc p̄sequenter de metalloz naturis inquirere post lapidū inuenitātē naturam: quia metallorū generatio frequentē in ipsis lapidibus tangē lapidum substantia sit quasi locus proprius metallice generationis in hoc libro sicut in precedentibus Aris̄t̄, tractatum nō vidi nisi per excerpta quedam: que diligenter quesui per diversas mundi regiones. Dicam igit̄ rationabiliter aut ea q̄a p̄bis sunt tradita: aut ea q̄a expertus sum. Quod enim aliqui factus sui longe vadens ad loca metallica ut experiri possem naturas metallorū. Hac etiam de causa quesui in alchimicis transmutatōe metallorū ut ex his innoveret aliquatenus corū natura: et accidentia corū propria. Est aut̄ optimū genus huius inquisitionis et certissimum quia tunc per causam variis circūfusq̄ rei propriam res cognoscit: et de accidentibus eius minime dubitat: nec est difficultate hoc cognoscere resicut nec de lapidibus scientia difficulter inuestigat: quia cause eorum sunt manifeste: et corpora eoz non sunt diversa sed omogenea per totū: et nō sicut alia corpora que, ppter sui diversitatem per anatomiam nō in toto possunt inveniendi et fari. Post lapidum aut cognitionem ponimus tractatū de metallis: quia sicut diximus lapidis semper ferentur locis generationis esse metallorū. Ego enim ipse aurū purū inueniū vidi in lapide durissimo: et aurū vidi in imitacione ḡtū substantie lapidis: et similiter argentū ego ipse inueniū in imitacione in lapide et purū in alio lapide: quasi esset vena currens per lapidem metallos distincta a substantia lapidis. Similiter aut̄ expertus sum de ferram et ere et stanno et plumbō: sed hec a substantia lapidis non vidi distincta: sed ab expertis in talibus pro certo didici: q̄ frequenter distinguita a substantia lapidis inueniunt: sicut inueniunt aurī grana inter arenas. De transmutatione aut̄ horū corporū et mutatione vniuersitatis nō est physici determinare: sed artis que vocatur alchimia. Similiter aut̄ in quibus locis montibus hec inueniantur: et quibus indicis partim est scientie naturalia: et partim est scientie magice: que vocat de inventione thesauroz. Signa ergo quibus hec loca generationis metalloz dignoscantur in serius ponemus: et de al o modo inventionis isto: et corporū magis ostitemur eo q̄ scientia illa nō demonstrationibus sed quibasdam occultis et diuinis instituitur expe-

rimentis. Sicut aut̄ processimus in libro de naturis lapidū. ita p̄demus et hic primo in cōmū querentes quecūq̄ de natura metallorū videbūt esse inquirēda: et in hoc cōplebitus librū tertium mineralium nostrorū. In quarto em̄ queremus de metallis in speciali secūdū dom̄ om̄es septē species ipsorum: et in hoc cōplebitus scientiam de mineralibus que sunt prima om̄ogenea mixta inter corpora naturalia sicut dictum in fine metheoroz. Tandem aut̄ loquemur de medio rū natura et cōplēbitus in eis totam illius sc̄ientiā de mineralibus intentionē. Non em̄ dubitū est lapidum natura: minus distare ab Lapides elementis q̄ naturā metallorū: ppter quod sit facilioris constructionis min̄is: et proxima eoz materia videtur esse elementa a se inuicē aliquid passant ab eas: sed nō sic ē in metallis: sed quoadam lī in animaliū corporis elementis bas precedere humorū temperatū oportet in materia. Ita antefors q̄ metallūs metallorū contemporaneitas oportet hec sibi sulphuris et argenti vini et depurationē istorum: et fontis salis et auripigmenti et aluminum. Ex quicquidā formā. Hac igit̄ ratione potissimum scientia lapidum bas metallorū precepit scientiā: et talen ordinem nature etiam nos sequi talla tem̄ congruū esse videtur.

Capitulum secundū de propria materia metallorum.

**D**icitur aut̄ que iam in metheoroz tradita est: sc̄imus q̄ om̄ū liquabilitā prima materia est aqua om̄ēliū sibi prīa materia: q̄dū liquatū est querit terminū alienū nō quietaria om̄ēliū inter terminos ipsius. hanc ratione humidū dicimus in secūdū nō liq̄do libio p̄ rigoreo. 3. Cum igit̄ om̄ēliū liquabile non ob aliā causam bilium. sit liquibile: nisi qui humidū quod erat ligatū in ipso solutū est et redactū ad actum p̄ opū virtutē. hec cognitione que est secundū non rūmen est dicitur humidū liquidū: ad q̄d per demonstrationē viaq̄ liquefactū. 3. Em̄ potest esse quin om̄ēliū fluens et querens terminū cōtinētis errantibus caset a causa vna videlicet illa cui essentialiter et p̄ modū coenit termino alieno: et non p̄ modū stineri. hoc aut̄ est humidū sicut alibi est determinatū. Omnia igit̄ liquefactilia sunt fluentia abandōtē humido aquo incorporeo: qd̄ ei in ipsius. Amplius aut̄ quecūq̄ congelantur frigido ostendimus esse aqua in materia sua prima in secūdū metheoroz. Non aut̄ dubitū est metallica congelari frigido aque: igit̄ humor erit omnīum horum materia. Pro Aristō. ppter quod etiā Aristo. peripateticoz princeps in quito metheoroz. cōdit omnīum liquibilitū materialē esse viam que est aqua. Scimus et his qui in metheoroz p̄bala sunt aqueū humidū esse de facilē evaporationiū. Indicant etiā experimenta alchimica quoniam lī aqua vel ea que simpliciter aqua habent humiditatem sive naturalē et propria-

am/sine alienā et infusam in alembico supposito lēto igne vaporat  
et modicā ignem et operationē et distillat ex eis aqua et arida ipsa re-  
manet. Metallica autē vidēmus oīa suas etiā in magnis ignib⁹ re-  
tinere humiditates. Operet igit̄ humiditates materiales metallorum  
nō esse simpliciter aque/sed aliquid passe ab elemētis alijs. Si aut̄ cō-  
sideremus eas humiditates q̄ difficile separant ab his quibus sunt  
naturales nō invenimus aliquas nisi vinctuosas et viscosas quia sū-  
cūt in metheoriz determinati est harū partes praetextūr sicut cathe-  
ne et vna earū de facili euelli nō potest. cum ergo etiam magna adua-  
ctione de metallis humiditates eorū non euelanit ex eis oportet ipsas  
esse vinctuosas. Signū autē huius est omnē radicalem humiditatē  
in qua calor naturalis animalis calefit esse vinctuosa; qđ, pāculū  
hō sapiens nō prudenter natura nūl quia difficultate separabilis est;  
et difficultate fiscabilit̄. Natura em̄ defterat p̄manere in esse diu et  
in individuo et p̄petuo in specie; et ideo in alimentū caloris vitalis  
huiusmodi ordinatus humidum. Cū igit̄ sūmiliter in calore liquat

Materias te metalla huiusmodi inseparabile videatur humidū erit absq; dubio  
metallo. humidū illud quod est metallorum materia vinctuosa. Sed adhuc vi-  
ru humi denuo vinctuosa in oleo et in omni pinguis esse de facili inflamabili  
dūvnta et adiutūt̄ eoz quibus cognitūt̄ est. Et vidēmus q̄ ignis nō recedit  
osum.

ab ipso donec consumatur. sicut vidēmus in oleo lampadis et in hu-  
do radicali etiōz, nūl tamē omnino tali vidēmus in humido  
metallorum. videbitur igit̄ aliqui nō esse forte humidum vinctuosum  
materia metallorum. Nos autem ad omnia huiusmodi obiecta excusa-  
mur per hoc qđ dēcimā in quarto metheoroz nostrorum; quoniam  
videlicet dulcis est vinctuositatis in multis rebus; quarū vna est

q̄s extrinseca subtilis valde nūl seculentia vel cremabilis habēs ad-  
mītūt̄; et hec non est inflamabilis et intrinseca rei retenta in radice  
bus rei ne per ignē possit euelli et epotari; et nos dedimis de hoc ex-  
emplū in liquore qui eliquatur et vino/ in quo vna est vinctuositatis  
supinans inflamabilis et facile abfringibilis et quasi accidentalis.

Alterā cōmitatē toti substantiā liquoris ipsius nō separabilis et ipsa  
substantia liquoris nūl p̄ defectōs subtiliter hec nō est cremabilis  
idem etiā et in omnibus que profert natura. Signū autē huius est  
q̄ videlicet in arte alchymie fieri que inter omnes artes maxime na-  
turam unitat̄. hec enim cū vidit nullo mō melior fieri citrūnū elisir  
q̄p̄ per sulphur. in sulphure aut̄ vidit vinctuositatē vītiām vētemē-  
ter ita ut omniā in metallā adurat et adserit denigret. sup q̄ liq̄facta  
proicit. h̄c latet auctis loturis et decoquit sulphur. Ita diu donec  
ab ipso decocto aqua nō citrina egrediat̄ et sublimata loturas has  
pouces tota vinctuositatis ab eo cremabilis egrediat̄. eo q̄ tūc tantum

subtile vinctuosū manet qđ sustinet lgnē et nō cremat ab igne. Oper-  
et igit̄ simile vinctuolum humidiū abūdere in metallorum materiis q̄  
in natura p̄ducunt. et hoc esse cām ductibilitatis et liq̄abilitatis eoz et  
h̄c exp̄resse dicit auct. Autēna et Hermes et multi aliū peritissimi in  
naturis metalloꝝ. Adhuc aut̄ in oīibus metallorum generib⁹ vidēmus  
q̄ liquefacta nō reddat hūida infundendo ea sup q̄ fundant; neq̄  
quietūt̄ in superficie vns. neq̄ omnino distante in ipso. sicut videm⁹  
tere om̄i humidiū aqueū vinctuolum. sicut aquā/vīna/ceruſiam/  
oleum/om̄ia enim hec supfusa sup lapidem terrā vel lignū quando  
planā innēnit̄ superficie infundendo superficiem humectant̄ eam et  
dilatant̄ in ipso. metalla aut̄ liquefacta nūl horū faciunt/ neq̄ adhe-  
rent tāgentibus neq̄ diffundunt̄ in toto; sed potius et cōstant fīm  
aliquid et colunt̄ scum aliquād. Operet igit̄ q̄ humidiū subtile vinci-  
tuolum nō sit solū materia corū. sed pfecte mūltū cum terreti sub-  
tili quod nō sūnit ip̄m adherere tāgenti/ neq̄ in toto desluere; sed q̄  
si p̄ globulos p̄stare. eo q̄ vbiq; in ip̄o terretre subtile app̄pendit  
et quasi glutieō tenet humidiū et terminat ipsum; ad hoc qđ nō sūnit  
ipsum adherere alijs q̄ fibi et humidiū vbiq; sūt extra se ip̄m educti  
sicut ter rei qđ fluit et currit in superficie plana. si en̄ eset nō vbiq;  
protectū ab humido siccā terrenū pfecto in igne liq̄itate cōburere  
et efficeret scabrosū sicut omne siccā terretre quod nō cooperatum  
humido inuenit ignis in ferro adaurit ipsum et facit scabrosū. idem  
autem est sicut in metallis om̄ibus. Pater igit̄ primā materiam esse  
metallorum humidiū vinctuolum subtile quod est incorporatum terre.  
Epslog⁹ stri subtili fortiter cōmīto. ita q̄ plurimū vtriusq; non tantū eius  
plurimū vtriusq; sed etiam in plurimū vtriusq;

Capitalū tertium et correlarium precedentū/quare  
lapis non p̄ducatur neq̄ liq̄at̄ sicut metalla.

E quo vltierius facile questio determinat̄ que queri cōsue-  
vit quare lapis nō liq̄atur; sed es et metallū. Adhuc aut̄  
lapis cōmīnatur et calcinatur ad nō sit metallo omnino  
sed per solū ignem. Huius enī facile pater solutio. lapis  
enī terre est magis. neq̄ habet humidiū vbiq; ptegens terreti/ neq̄  
habet humidiū sic vinctuolum sicut metalla. et ideo cum in igne opte-  
tico ponit enāscat humidiū aqueū. et lapis redigit in calce. et cū sic  
cum in lapide vicit humidiū. oīno est lapis cōminibilis cū econ-  
verso in metallis humidiū vītātē sicut et metallū liq̄bitur. Eadem  
aut̄ causa est quare lapis nō est p̄ducibilis malleis; sed metalla mal-  
lū i me-  
leis p̄ducunt. pfecto enī metalla hūd vinctuolum abun-  
tādam fortissime sicut enā ligaturis secū tenet partes terreas; enī ecōuerso  
et in icu mallei de situ suo expellitur pars aqua; cūs semper est

Mate-  
ria vitri

conceptū: si igitur cānis esset materia metallorum nunq̄ p aliquod hu-  
midū conglutinaret in ipsis. Adhuc autē per operationes ignis in ci-  
neribus videmus humidū quod dicitur p cineras effici citrinum  
vel rubrum: si itaq̄ cānis esset propria materia metallorum ea coloraret in  
citrinū colorē vel rubrū qd̄ nos osculata fide p bāmus esse falsū.  
Sed tunc negamus materiā que intrat in esse vitri esse cinerem: sed  
potius humidū illud purissimum quod erat radicale & intrinsecum  
ei qd̄ incineratum est, qd̄ propter vnius ignis incinerantis extrahī  
nō poterat sed fluit p ignem fortissimum in camino cōfricatum: & hoc  
est humidū passum a lico vehementissime sicut dicimus in scientia  
libri de lapidibus: hec igitur materia liquabilium & materia prima  
& remota vna cōmuni huicmodi videlicet humidū. Et si aliquis di-  
cat qd̄ cōmiseri non poterit nisi diuidat, dicendū qd̄ his dimissis nō  
est incinerare: sed cōmiserio que est cōmūibilium alteratorum vni-  
tā qd̄ minimū terri est cū minimō aquae & cōuerso: & plurimū vni-  
us cū plurimō altero: ita tame: qd̄ neutrū a suis gñis pliculis sepa-  
ratur. nunq̄ em̄ inueni pars terra separata ab alia terra / vel aqua  
separa ab alia aqua: sed ita est plurimū vnius cū minimō & plurimo  
altero: qd̄ nequaq̄ ut iā dīci alterutra separant a suis homogeneis.  
& hoc Gilgil ignorauit. Qd̄ autē dīct mergi metallū nō est sufficiens  
causa aīē huīus nō est ultra modū in eis abūdere: siccū terrae cine-  
rum / sed potius quia hīt terrae incorporatū būido dantis pous  
serem retinētib⁹ p humidū & ideo oia submergunt in aqua: nec est  
puenīs de hūdilitate vñctuosa cremabiliū. Quoniam nos in pñstis  
ostendim⁹ vñctionem olcagineā esse separatā a materia tali & renā-  
sisse subtilē humiditatem cremabilem. Hec igitur sub cōpendio di-  
cta sint de materia metallorum.

### Capitulū quintū de cā efficiente & generatiōe metallorum in cōi.

**N**obis autē modū loquemur de efficiente, in supicie em̄  
p̄siderando videf ad omnia metalla ad speciem & comple-  
mentū deducere frigiditas p eam em̄ pstant et cōgelant:  
coagulo autē & pstanta ipsorū videtur dare esse eisdem cū  
liquefactio sit ipsoz dissolutio & corruptio: omnis signū est qd̄ in liq-  
factioē in pluribus eoz aut oībus aliqd̄ a substantia ipsorū separetur.  
Mobil autē omnino perdebit de ipsis p cōgelationem: ppter qd̄ p plu-  
rimi dicerūt solā frigiditatem cōgelata cāme esse generatiū in me-  
tallis. Amplius in his qd̄ vite accipiunt speciem & formam nō est ibi  
aliqd̄ terminans materialē ad formā & coherentes nisi calidū. videbā-  
tur ergo sic esse etiam in metallis: hec autē maxima videf et hoc qd̄ me-  
talla species suas retinent: sive sint liquida: sive sint coagula: si au-  
tem frigiditas daret speciem nō haberent specie nisi qd̄ essent coaga-